

CFN-03

December – Examination 2022

Certificate in Food and Nutrition Examination

Economics of Food

(भोजन का आर्थिक पक्ष)

Paper : CFN-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

CFN-03/7

(1)

TR-574 Turn Over

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is food standard ?

खाद्य मानक किसे कहते हैं ?

(ii) What is nutrition programme ?

पोषण कार्यक्रम क्या है ?

(iii) Food preservation

खाद्य परिरक्षक

CFN-03/7

(2)

TR-574

(iv) What is child development service ?

बाल विकास सेवा क्या है ?

(v) What is meant by horticulture ?

बागवानी से क्या तात्पर्य है ?

(vi) What are the benefits of categorization ?

श्रेणीकरण के क्या लाभ हैं ?

(vii) What are the food laws ?

खाद्य कानून कौन-कौनसे हैं ?

(viii) What is financial aid ?

आर्थिक सहायता क्या है ?

(ix) Define Consumer Rights.

उपभोक्ता अधिकार को परिभाषित कीजिए।

(x) What do you understand by dairy ?

डेयरी से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain in detail about 'Consumer Education'.

'उपभोक्ता शिक्षा' के बारे में विस्तार से समझाइए।

3. Explain the 'Food Standard' prescribed by the government.

सरकार द्वारा निर्धारित 'खाद्य मानक' को समझाइये।

4. How can we increase agricultural production ?

हम कृषि पैदावार कैसे बढ़ा सकते हैं ?

5. What is dairy enterprise ? Discuss the efforts for its development.

डेयरी उद्यम क्या है ? इसके विकास के प्रयासों की चर्चा कीजिए।

6. What is required for the label of packaged food ?

डिब्बाबंद खाद्य पदार्थ के लेबल के लिये क्या आवश्यक है ?

7. What do you understand by livestock ?

पशुधन से आप क्या समझते हैं ?

8. What do you understand by expenditure on food ?

भोजन पर होने वाले खर्च से आप क्या समझते हैं ?

9. Review the usefulness of the training programme.

प्रशिक्षण कार्यक्रम की उपयोगिता की समीक्षा कीजिये।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. What are the main problems of nutrition in India ?

भारत में पोषण की प्रमुख समस्याएँ कौन-कौनसी हैं ?

11. What do you understand by food standard and food law ? Highlight their need.

खाद्य मानक और खाद्य कानून से आप क्या समझते हैं ? इनकी आवश्यकता पर प्रकाश डालिये।

12. Give the factors influencing food expenditure and discuss in detail.

भोजन के खर्च को प्रभावित करने वाले तत्व बताइए तथा उन्हें विस्तार से समझाइए।

13. Explain the factors affecting the quality of food items.

खाद्य पदार्थों की गुणवत्ता को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये।